

چرا استقلال امید اول قهرمانی است و چرا نباید کار را تمام شده بدانند؟

# دوران نکوی آبی‌ها!



محمد رضا حاجی عبدالرزاق خبرنگار گروه ورزش

تیم فوتبال استقلال در هفته هجدهم رقابت‌های لیگ برتر در حالی از سد سپاهان عبور کرد که بدون شک این دیدار در نیم فصل دوم رقابت‌ها یکی از سخت‌ترین دیدارهای این تیم محسوب می‌شود. این در صورتی است که با کسب این سه امتیاز حالا از شاگردان نکونام به عنوان پرامیدترین تیم برای کسب عنوان قهرمانی رقابت‌های لیگ برتر در فصل بیست و سوم نام برده می‌شود. در واقع استقلال با این ۳ امتیاز نه تنها به تنهایی در صدر جدول قرار گرفتند، بلکه فاصله خود با مدعیان از جمله همین تیم اصفهانی را هم فعلا بیشتر کرده‌اند. در واقع شاگردان نکونام با کسب این برتری با یک تیر چند نشان زدند. با این حال این تفکر که آبی پوشان خود را با برتری در این دیدار بزرگ از پیش قهرمان بدانند می‌تواند امری خطرناک برای این تیم محسوب شده و فشار ناشی از آن، ضریب شکنندگی آبی‌ها را در رقابت‌های پیش‌رو افزایش خواهد داد.

در هر صورت شاگردان نکونام هنوز هم در ادامه رقابت‌های لیگ برتر و در ۱۲ هفته باقی مانده همچنان دیدارهای سختی مانند بازی با تراکتور در تبریز یا آلومینیوم در اراک را در پیش داشته و چه بسا دیدارهایی به مراتب سخت‌تر از این دیدارها در خانه در برابر تیم‌هایی مانند پرسپولیس باقی مانده و به نظر می‌رسد اگر استقلال‌ها کار را از حالانجام شده بپندارند، مطمئنا عواقبی همانند اکثر فصول اخیر که با ناکامی کار را به انتها رساندند انتظار شاگردان نکونام را خواهد کشید. هرچند بسیار واضح است که وجود چهره‌هایی حرفه‌ای مانند خود جواد نکونام به عنوان نفر اول کادرفنی در استقلال می‌تواند عاملی در برابر این معضل تلقی شود، چراکه سرمربی استقلال‌ها به قدری حرفه‌ای هست و به اندازه‌ای تجربه دارد که از حالاکار را تمام شده ندانسته و همین امر را هم به وجود شاگردانش تزریق کند که تا کسب عنوان قهرمانی، در فوتبال ایران نباید هیچ چیزیی را تمام شده و پایان یافته تلقی کرد.

## چرا باید به قهرمانی استقلال امید داشت؟

در هر صورت استقلال‌ها با شکست دادن سپاهان دست به کار بزرگی زدند تا خیال هواداران این تیم تا اینجا کار از بابت داشتن تیمی قدرتمند به منظور کسب عنوان قهرمانی در ادامه مسیر این رقابت‌ها راحت باشد. البته در بالا به این اشاره کردیم که آبی‌ها هرگز نباید سایر رقابت‌های خود در لیگ برتر را ساده‌انگارانه تلقی کنند؛ چراکه در نیم فصل دوم، نه تنها رقابت‌ها سخت‌تر می‌شود، بلکه باقی ماندن در کورس قهرمانی هم نیازمند آیت‌هایی خاص و ویژه است که معمولاً تیم‌هایی که به آنها مجهز نیستند خیلی زود وا داده و از کورس جام می‌مانند.

با این حال سبک ساده و منطقی بازی استقلال در فصل جاری و پافشاری نکونام روی این سیستم موفق و گرفتن پاسخ مناسب نسبت به این روش، باعث شده است تا با وجود عدم تقویت مناسب استقلال حتی برای نیم فصل دوم، این تیم از بیشترین شانس برای کسب عنوان قهرمانی برخوردار باشد. البته نکونام از زمانی که مربیگری در فوتبال ایران را آغاز کرده نشان داده به خوبی معادلات فوتبال برای موفقیت در کشورمان را بلد است که از نشانه‌هایش می‌توان به کسب دو عنوان قهرمانی جام حذفی و سوپر جام اشاره کرد و در حالی که این سرمربی در ویرترین افتخارات خود در هفتمین سال

سرمربیگری‌اش در فوتبال ایران و ششمین سال در لیگ برتر، فقط قهرمانی لیگ برتر را کم دارد، به نظر می‌رسد حالا او امسال از بیشترین انگیزه برخوردار است تا با کسب قهرمانی لیگ برتر با استقلال، این عنوان را هم به افتخارات مربیگری خود اضافه کند.

از سوی دیگر امسال استقلال یک تیم خانگی نشان داده؛ تیمی که هر ۹ بازی که در تهران میزبان بوده با برتری پشت سر گذاشته و از آنجایی که این تیم از ۱۲ دیدار پیش‌رو فقط چهار بار از تهران خارج می‌شود، همین امر باعث می‌شود که شانس‌های قهرمانی این تیم همچنان افزایش پیدا کند. البته در دیدار با هوادار و پیکان، این دو تیم تهرانی هستند که میزبان استقلال هستند اما به هر روی این مسابقات هم در تهران برگزار می‌شود تا دشواری‌های یک مصاف خارج از تهران از لیست مسابقات پیش‌روی استقلال خارج شود.

## چرا باید در قهرمانی استقلال تردید داشت؟

حال اینکه چرا برای قهرمانی استقلال نمی‌توان امیدواری زیادی را متصور بود به این امر برمی‌گردد که با وجود فاصله ایجاد شده در صدر جدول، هنوز اتفاق خاصی نیفتاده چراکه این فاصله به اندازه‌ای نیست که بتواند هواداران تیم آبی را با خوش خیالی مواجه کند. در هر صورت در همین فصل قبل هم پرسپولیس فاصله شش امتیازی با سپاهان را جبران کرده و در نهایت عنوان قهرمانی را از آن خود کرد. این در حالی است که در فاصله ۱۲ هفته تا پایان رقابت‌ها این فاصله به مراتب کمتر از اینهاست و تیم‌های صدرنشین این فرصت را دارند که با کسب نتایج مناسب و استفاده از غافلگیری احتمالی رقیب و حتی برتری در بازی‌های مستقیم، جایگاه خود را با یکدیگر مدام تغییر بدهند. سپاهان نیز اگر دو بازی عقب افتاده خود را ببرد به دوامتیازی استقلال رسیده و همین امر خود گویای این ادعاست.

از سوی دیگر استقلال‌ها که به خوبی برای نیم فصل دوم تقویت نشده و هنوز از لحاظ فنی در بخش‌های از زمین لنگ می‌زنند، در صورتی که با موانع فنی مشهود بر سر راه خود در ادامه رقابت‌ها مواجه شود، این امر هم می‌تواند آبی‌ها را از مسیر خود دورتر کند، هرچند شکاف مخرب و وحشتناک و عدم انسجام بین مدیریت و کادرفنی (باشگاه و تیم) نیز می‌تواند برای هر تیمی یک آفت بزرگ به شمار بیاید که البته تا اینجا کار، با مدیریت جواد نکونام این موضوع به چشم نیامده و به خیر گذشته است.

## امان از ویسی!

استقلال‌ها در فصل جاری با کسب ۹ برد پیاپی خانگی از این جهت رکورد ویژه‌ای را به نام خود به ثبت رسانده‌اند. این در حالی است که برتری مقابل پرسپولیس در تهران می‌تواند این رکورد را دورقمی کند. البته آبی‌ها این فرصت را داشتند که با برتری در دیدار با نفت آبادان در هفته بیست و هشتم فصل گذشته این رکورد را به ۱۶ بازی برسانند که این امر با سرمربیگری عبدالله ویسی در تیم آبادانی محقق نشد تا فعالان این رکورد برای استقلال‌ها با احتساب دیدار با تراکتور از هفته آخر لیگ گذشته به ۱۰ بازی برسد. البته استقلال در ۲۳ بازی اخیر خانگی خود شکست نخورده است، ضمن اینکه این مقایسه نیز جالب است؛ تیم مجیدی که بدون شکست قهرمان لیگ ایران شد در بازی‌های خانگی به پنج تساوی رسیده بود.



اعتراض استقلالی‌ها به برنامه ریزی لیگ برتر: برنامه قبل از دربی رفت تکرار شد!

## یک مدیر استقلالی: سازمان لیگ فقط یک طرف توافق را اجرا کرد

دیدار تیم‌های استقلال و مس رفسنجان از مرحله یک شانزدهم رقابت‌های جام حذفی در حالی دوشنبه آینده به میزبانی رفسنجان‌ها برگزار می‌شود که با احتساب دیدار با استقلال خوزستان از هفته نوزدهم رقابت‌های لیگ برتر، حالا شاگردان نکونام طی دو دیدار خارج از خانه به دربی ۱-۳ خواهند رسید. نکته قابل توجه اینکه استقلال‌ها در دیدارهای رفت هم به خاطر عقب افتادن دیدار دربی به دلیل انجام بازی‌های ملی، بعد از هفته دوازدهم رقابت‌ها و درحالی‌که دو دیدار خارج از خانه در لیگ برتر برابر تیم‌های ذوب آهن و فولاد را برگزار کرده بودند به دیدار هفته پنجم خود برابر پرسپولیس رسیده تا این موضوع در همان زمان هم شکایت و اعتراض استقلالی‌ها به برنامه ریزی سازمان لیگ را در پی داشته باشد. این در صورتی است که کپی برنامه ریزی دور رفت این بار هم برای آبی‌های پایتخت تکرار شده که تنها تفاوت آن به این امر برمی‌گردد که یک دیدار خارج از خانه استقلالی‌ها در آستانه دربی برگشت در جام حذفی برگزار می‌شود؛ هر چند با بدشانسی شاگردان نکونام در این مسابقه نیز باید به مصاف تیمی لیگ برتری بروند. بر همین اساس و طبق شنیده‌های خبرنگار «فرهیختگان» برنامه ریزی نیز مجدداً مورد اعتراض باشگاه استقلال قرار گرفته و با هماهنگی کادرفنی، باشگاه در نامه‌نگاری خود با سازمان لیگ، مراتب اعتراض خود نسبت به این نوع برنامه ریزی را اعلام کرده است. در این زمینه خبر می‌رسد استقلالی‌ها این نوع برنامه ریزی را مشکوک دانسته و به این مورد اعتراض کرده‌اند که چرا باز هم به مانند دور رفت رقابت‌ها، این تیم باید بعد از دو دیدار خارج از خانه، حساس‌ترین بازی فصلش را برگزار کند. در واقع استقلالی‌ها معتقدند سازمان لیگ می‌توانست دیدارهای جام حذفی را در زمان دیگری برگزار کرده و آن را به بعد از دربی موکول کند. در این صورت مشکل برگزاری دو دیدار پیاپی خارج از خانه استقلال قبل از دربی هم رفع می‌شد.

## همکاری‌ای که با برنامه ریزی جدید جبران شد!

یکی از مدیران استقلال با تایید این خبر به «فرهیختگان» گفت: «از آن جایی که دو بازیکن ملی پوش داشتیم، سازمان لیگ با عقب افتادن دیدار ما در جام حذفی در حین جام ملت‌ها موافقت کرده است؛ هر چند در آن زمان به جز سیلوا، خریدهای جدیدمان را هم نداشتیم ضمن اینکه چند مصدوم هم در اردو بودند، با این حال در توافقی با سازمان لیگ مقرر شد تا هر سه دیداری که در این مرحله به تعویق می‌افتند با هم در یک روز برگزار شود. این در حالی است که حالا سازمان لیگ با اعلام برنامه جدید بر سر این توافق خود ایستاده اما نمی‌دانیم چرا درحالی‌که می‌شد بازی با مس رفسنجان به بعد از دربی موکول شود، این بازی را به قبل از دربی انداختند تا باز هم با دو دیدار خارج از خانه و با خستگی مضاعف به مصاف حریف سنتی برویم. در واقع همان اندازه که شرایط ما برای بازی با مس در زمان مقرر قبلی در نظر گرفته و رای به لغو آن دادند، حالا به نوعی با برنامه ریزی جدید آن را جبران کرده و به نحوی استقلال را در تنگنا قرار دادند!

## نگاهی فنی به جدال حساس استقلال و سپاهان

### نکونام چگونه در جنگ تاکتیکی با مورایس برنده شد؟

ساختار دفاعی را بی‌نقص شکل می‌دهد. به این مساله اضافه کنید که اگر استقلال گل اول را بزند شرایط حریف برای جبران بسیار سخت می‌شود. به نیمه دوم دقت کنید، فشرده‌گی عجیب ساختار دفاعی استقلالی‌ها اجازه شکل‌گیری فرم حمله را به سپاهان نمی‌داد. آمدن علی اصغر اعرابی و آریا یوسفی دقیقاً به همین منظور بود تا به بازی عرض دهند و خط دفاعی استقلال باز شود. همان موقعیت تک به تک اعرابی روی این ایده ایجاد شد. با حضور اعرابی، صالح خردانی آزادی عمل خود را نیز از دست داد و کمتر در زمین سپاهان ظاهر شد.

خط دفاعی استقلال با این ترکیب روی ضربات بلند باج نخواهد داد. در عوض روی حرکات سرعت در عمق شدیداً ضربه‌پذیر نشان می‌دهد. سپاهان در نیمه اول تا حدودی این کار را انجام داد اما عدم تداوم در این کار باعث شد به خصوص در نیمه دوم دفاع استقلال بی‌نقص بازی کند و موقعیت خاصی به سپاهان ندهد. برتری عددی استقلال در خط هافبک در فاز دفاعی هم یکی از پارامترهای مهم برای گل نخوردن این تیم است.

مقابل استقلال نکونام نباید روی شوت از راه دور و ضربات ایستگاهی ضربه‌پذیر باشند وگرنه بوی گل برای استقلال به مشام خواهد رسید.

برای پرس کردن تیم حریف قطعاً باید هدفاً گذاری کرد. عمق خط میانی استقلال در زمان پرس از بالا فضا‌های زیادی را به حریفان می‌دهد. به نیمه اول بازی با سپاهان توجه کنید چندین بار شهریار مغانلو و رضا اسدی پشت به دروازه استقلال با پاس خط‌شکن توپ دریافت کردند و در نهایت با خطای استقلالی‌ها مواجه شدند، چشمی، مهدی پور و رضواند باید نسبت به شعاع حرکتی خود و همچنین پر کردن فضاها بیشتر از این دقت کنند وگرنه کار دست این تیم خواهند داد.

در سوی دیگر میدان نیز ششمین باخت سپاهان درحالی رقم خورد که شاید اگر یک مربی ایرانی روی نیمکت این تیم بود الان حکم اخراج او صادر شده بود. هزینه‌ها نوع خریدهای سپاهان کمی عجیب بوده است و حالا مورایس باید جوابگوی این باخت‌ها باشد. سپاهان با تیم نیم فصل اول فاصله گرفته، شرایط بدنی این تیم خوب نیست و رهبر میانه میدان هم ندارد به همین‌ها اضافه کنیم تغییر مکرر ترکیب ثبات ذهنی را از این تیم گرفته است.

### امیر کریمی

اتانزور فوتبال

ششمین باخت پیاپی سپاهان با مورایس درحالی رقم خورد که استقلالی‌ها با این برد صدر جدول را بیش از پیش مال خود کردند و حالا به عنوان مدعی اصلی قهرمانی خود را مطرح می‌کنند. آنها درحالی‌که تک‌گل روزبه چشمی بازی را مال خود کردند که حالا با استانداردهای یک امتیاز در خانه حریفان و سه امتیاز در خانه خود، روزبه‌روز به پایان مورد نظر خود خوشبین‌تر از قبل می‌شوند.

## تیم بد بدن

حکم استقلال حکایت همان کشتی‌گیر بد افت و بد بدن شده، خیلی از این استقلال توقع بازی با تنوع تاکتیکی نباید داشت اما می‌توان باور کرد که آنها در هر بازی برای برد به میدان می‌آیند. آنها در ساختن بازی نهایتاً با دو یا سه ضربت به زمین حریف می‌آیند، هدف اول آنها بلاتکوک است و فرارهای هافبک‌ها یا احیاناً ماشارپیوف که از تمام بازیکنان استقلال بیشتر بوی گل می‌دهد. بلاتکو و ماشارپیوف شاید مهاجمین صد درصد یا همان قاتل محوطه جریمه حریفان نباشند اما بازی آنها از همان جنسی است که نکونام به آن علاقه دارد. دویدن، جنگیدن و پرس کردن و در نهایت آزار خط دفاعی حریف. مثلث‌های کنارها در زمین حریفان با راس بالا با حضور این دو بازیکن شکل می‌گیرند اما نیاز استقلال به یک مهاجم تمام عیار در پیشانی خط حمله برای زدن ضربات آخر همچنان پارچاست.

یکی از اشکالات استقلال عدم شکل‌گیری موقعیت‌های بالای ۹۰ درصد توسط مهاجمان این تیم است. درحقیقت یا هافبک‌های این تیم توانایی این کار را ندارند یا اینکه این مساله با نوع بازی این تیم جزء اولویت‌ها نیست. در هر صورت مدل بازی این تیم بیشتر استفاده از فشار بالا و اضافه شدن در محوطه جریمه حریفان است، تیمی اگر بدل این بازی را به استقلال بزند شرایط استقلال برای گل زدن سخت می‌شود.

## سختگیرمثل استقلال

آمار تعداد کلین‌شیت‌های استقلال خصوصاً در ورزشگاه آزادی درحال بالا رفتن است، این یعنی اینکه استقلال تقریباً

## مصطفی کارخانه درگفت‌وگو با «فرهیختگان»:

هنوز روزنه‌هایی برای حضور والیبالیست‌ها در المپیک وجود دارد

### حضور «پائز» در تیم ملی موثر خواهد بود



بگانه عساری خبرنگار

پس از چند ماه تعلل فدراسیون والیبالیست‌های ایران برای انتخاب سرمربی تیم ملی و درحالی‌که انتخاب سرمربی تبدیل به پروسه‌ای طولانی و کلافه‌کننده شده بود، وحید مرادی سرپرست فدراسیون والیبالیست‌ها اعلام کرد فدراسیون هدایت تیم ملی والیبالیست‌های کشورمان را به شخصی می‌سپارد که آماده جنگیدن برای استفاده از حداقل شانس ایران برای صعود به المپیک پاریس باشد و در نهایت مورایس موتا پائز برای هدایت تیم ملی انتخاب شد. مربی برزیلی - فرانسوی که کار مربیگری را با همکاری و دستگیری رزنده، مربی افسانه‌ای والیبالیست‌ها دنیا آغاز کرد و در حال حاضر هدایت یک تیم باشگاهی در اوکراین را برعهده دارد و پس از پایان مسابقات لیگ اوکراین بلافاصله برای برگزاری اردوی آمادگی تیم ملی کشورمان راهی ایران خواهد شد. اما حضور موتا پائز در والیبالیست‌های ایران چقدر تاثیرگذار خواهد بود؟ آیا حضور او می‌تواند والیبالیست‌های ایران را به روزهای طلایی‌اش بازگرداند؟ سوالاتی که مصطفی کارخانه، مربی نام آشنای والیبالیست‌های ایران در گفت‌وگو با «فرهیختگان» به آنها پاسخ داد.

انتخاب سرمربی برای تیم ملی والیبالیست‌ها دیگر پروسه‌ای طولانی مدت شد و بعد از مدت زمان طولانی موتا پائز به عنوان سرمربی تیم انتخاب شدند. نظراتان درباره این انتخاب چیست؟

فدراسیون والیبالیست‌ها براساس رسالتی که روی دوشش بود، دوست



## شما به عنوان یکی از بزرگان والیبالیست‌های ایران، حضور پائز را برای کمک به تیم ملی موثر می‌دانید؟

من فکر می‌کنم موثر باشد. برای انتخاب ایشان تمام جهات در نظر گرفته شده است و اگر خدا کمک کرده و او تمام ظرفیت‌هایش استفاده کند، گاهی نشدنی‌ها شدنی می‌شوند و غیرممکن‌ها ممکن می‌شوند. عرض کردم تلاش مضاعف می‌خواهد، یعنی بازیکنان و فدراسیون از تمام ظرفیت‌هایشان استفاده کنند و صد خود را بگذارند. نتیجه گرفتن همبستگی و هم‌افزایی خوب می‌خواهد تا بتوان شرایط را بهتر کرد و امیدوارم که این اتفاق بیفتد.

## حضورمان در لیگ ملت‌ها را چطور می‌بینید؟

فقط می‌توانم بگویم سخت است. سخت است اما روزنه‌هایی هم وجود دارد و نشدنی نیست.

# فرهیختگان

# ورزش

پنجشنبه ۱۰ اسفند ۱۴۰۲  
شماره ۴۰۹۱  
WWW.FDN.IR  
FARHIKHTEGANDAILY

# ۱۱